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H irdetéseket é s  nyílttéri közlem ényeket 
a k iad óh ivatal

m é x * S é l£ e l t  á r o n  s z á m i t  f e l .

s S za lm alángországban  nem  félt többé 
tőle senki. M ár ú ton -ü tfé len  szem ébe 
vágták,, hogy fo ly ton  hazudott s nem  tett 
sem m it a  szalm alángQ k népe érdekében. 
De K oalic ió csak  n em  tágított a  hatalom  
károsszéke’m ellől, am elybe oly büszkén  
befészkelödött.

Telt, m ú lt az  'dö  s végre belátta  
Koalíció, lovag m ag a  is, hogy csúfosan  
kell- elszaladn ia. E kkorra  ugyanis elökere- 
kedtek  barlang ja ikbó l azok a szörnyű  erős 
állátok, akiket Koalíció elriasztott valam i
kor az. é lésk am ra  tájékáró l. Akkoriban 
m ég erős volt K oalíció  s igy nem  volt 
csoda, hogy a  nag y  b a rn a  m edvét is, akit 
T isza Istv án n ak  h ívnak, v isszaszoríto tta 
b arlang jába . A szalm alángok  népe nagyon  
ö rvendett akkor. K ésőbb azo n b an  belátta , 
hogy a  m edve u ra lm a  jobb  lett volna 
Koalíció lovagénál.

E lő jö tt te h á t a  m edve s m ég több 
azok közül, ak iket Koalíció elriaszto tt. 
B üszkén  sé tált m ár az  üreg v adkan , aki
n ek  nev e  :K huen-H éderváry , s ö to tts o m -  
fo rdált a  berkek b en  K risíofíy is  .- a  róka. 
L assank in t előkerü ltek  a  többi állatok  is, 
akik régen  S zalm alángország  k incsét, jó 
szágát őrizték  nagy  hűséggel. E zekre n a 
gyon harag u d o tt Koalíció lovag, m ert fél
te tte tőlük hata lm át. Jó l tu d ta ,h o g y  többé 
nem  lesz képes őket e lriasz tan i, h a  m é r
kőzésre kerül a  dolog, m ert n in cs  többé 
ere je  s Szalm alángország  nép e  m ár nem  
jö n  többé az  ö segítségére.

Arról volt sző, hogy Koalíció szövet
séget kössön  azokkal, ak iket elriaszto tt 
an n a k  idején . De Koalíció lovag nem  
ak arta  vállalni a  szövetséget. T alán  ab b an  
b izakodott, hogy.régi h a ta lm át igy is m eg
tartja , vagy ta lán  m ár p ih en n i akart, 
v isszavonuln i, m ert úgyis igen  jóllakott.

Azok pedig, akik a  barlangokból elő
jö ttek , szép  c sö n d esen  közel som fordál- 
tak  a  Koalició é léskam rá jáh o z . Azt g o n 
dolták, jó  lesz oda k issé betekin teni, 
hogy m egnézzék, mi m in d en t hordo tt 
össze K oalició.

S zépen  belü l kerü ltek  egy alkalm as 
p illanatban . Az é lé sk am ra  m enyezetérö l 
h osszú  szál ko lbászok  lógtak alá. M inde- 
n ik  d arab  szépen  át volt kötve nem zeti 
sz inü  pántlikával. V alam i cédu la  is volt 
rákö tve m inden ikre , de e n n ek  föliratát 
nem  tud ták  h irte len  elolvasni. E lha tá roz
ták, hogy leveszik az egyiket és m egnézik 
m ilyen a  kolbász s mi a  fölirata.

N agynehezen  sik e rü lt is  egyet m eg- 
kaparitan i. E lolvasták a  ko lbász föliratát. 
Az állott ra jta  : A pponyi elvei. E jnye, 
gondolták, ez valam i n ag y o n  finom  
csem ege-étel lehet. E lőkerestek  egy 
kést, hogy fölvágják  a  kolbászt. Hát 
uram fia , mi tö rtén ik . Alig érnek  hozzá,

Volt egyszer, hol nem volt...;
V olt.egyszer, hol n em  volt, m ég az 

Ó perenciás ten g eren  is tú l volt egy c sú 
nya vörös em ber. Úgy hív ták , hogy 
Koalíció; Ez az u tá la to s em b er S zalm a- 
lángországbart szü letett olyan időben , 
am ikor ég felé csapo tt a  h azafias hev ü 
letek szalm aláng ja. E n n ek  a  m elegségé
nél n övekedett ó riássá  Koalíció.

Szalm alángország valam ikor nagyon  
"bízott a  K oalíció ere jében . Az hitte, hogy ' 
ez az erős em ber m ajd  o lta lm ára  lesz a  ' 
■népnek s n em  engedi, hogy a  szom szé- i 
dós Z sebország, am ely századok  ó ta szi- ■ 
•pólyozta Szalm alángországo t, az u to lsó  ' 
falat kenyeré t is elvegye szalm alángok  
népének .

K oalíciót tehát dédelgették  s te jbe- 
•vajba fürösztö tíék  egy ideig, am ig óriássá  
fejlődött. E kkor k itűn t, hogy a  csú n y a  
nagy em ber növekedésével, te rp eszk ed é
sével egyre gyöngült. M ár-m ár alig b írta  
tag jait cipelni. N ehézkesen  em elte föl I 
karjá t s láb a  alig-alig m ozdu lt. De K oa
líció nem  ism erte  be gyávaságát és teh e 
tetlenségét. Sőt m ennél h aszo n ta lan ab b á , 
erő tlenebbé vált, an n á l jo b b a n  kiabált. 
Szörnyű  nagyokat k u rjan to tt Z sebország ■ 
felé s azt hitte, hogy a  k iabálástó l m eg- • 
ijed  a szom szédos ország. O daát persze i 
csak nevettek  az o stoba  o rd ításon , m ert i 
K oalíció o lyan volt, m in t egy cirkuszi i 
bohóc. S zalm alángországban  azo n b an  ’ 
m indig  akad t elég em ber, aki elhitte, I 
hogy K oalíció csakugyan  derék  vitéz, i

A ravasz  nagy  em ber a rra  h aszn á lta  ; 
föl ezt a  könnyelm ű h iszékenységet, 
hogy b ecsap ja  a  sza lm alángok  népét. 
Szép csön d esen  m in d en t m egkaparito tt, 
am i keze ügyébe esett. M int egy pá- | 
kosztos cica gazdálkodott az  ország  
é léskam rájában . Hogy zav a rta la n a b b a n  j 
fa latozhassák , békében  hagy ta  Z sebor- ! 
szagot. M egengedte, hogy több  p én z t ' 
k a rácso ljon  S zalm aországból, m in t az- 1 
előtt. ,

A szalm alángok  n é p e  végre kezd te  ; 
észrevenni, hogy K oalíció lovag n agyon  
becsap ta  öt. E kkorra a z o n b a n  K oalíció 
úgy m eghízott, hogy nem  volt szüksége 
többé az é léskam rában  való forgolódásra. 
Még ekkor is nagyokat ku rjan to tt, hogy 
el n e  veszítse ha ta lm át a  szalm alángok  
népénél. N agyon görcsösen  ragaszkodo tt 
ehhez  s szere te tt vo lna  to v áb b ra  is hon- 
m entö  lovagként szerepeln i. M inden el
képzelhető  hazugságot k italált és előado tt 
tehát, hogy m egm entse v eszendőbe m ent 
népszerűségét.

Egy ideig m en t a  dolog nagy  n eh e - j 
zen , de Koalíció tek in télye egyre fogyott

nagyot b u kkan  a  kolbász s kiderül, 
hogy az egész csak  festett hólyag volt, 
am elyet fölfujtak. s nem zeti sz inü  p án t
likával átkötöttek. S o rra  nézték- az tán  
a  tö b b i.k o lb ász t is. A legnagyobbikfö li
ra ta  az. voit : K ossuth  elvei. De bizony 
eb b en  sem  volt m ás, m in t levegő, am ely 
nagy  p ukkanássa l tódu lt ki a  hólyagból, 
am ikor a  késsel m egérin tették .

.Az összegyülekezettek jó t nevettek  
K oalició lovag tu rp iszságán  és m egálla
pították, hogy a  csúnya nagy em ber 
m inden t fölfalt, hogy a  csúnya nagy 
em ber m inden t e lherdált s azért hízott 
m eg anny ira . A tu rp iszság  azo n b an  k isü lt 
Igaz, hogy kissé késön , de S zalm aláng
ország oku lhato tt az  esetből s  m egta
n u lh a tta , hogy az ország  éléskam rájá t 
n e m  szab ad  o lyan falánk em berre  bizni 
többé, m in t K oalíció lovag.

(k. d.)

I Csodakormányt kapunk. Mindennap 
j újabb fordulat. Csak a kibontakozás nincs se- 
i hol. Ma úgy áll a dolog, hogy a W  e k e r 1 e« 
i kormány ismét nyeregbe ül és ősiig uj k ine- 
l vezéssel tovább intézi a nemzet ügyeit. A 
í váratlan meglepetések és az egymást kővető 
j fordulatok sorában tehát ez a fordulat az, 

amely végleg lenyomja a békát a független- 
| ségi párt hangos torkán s amely visszadobja

az egész politikai helyzetet a válság kiindu
lási pontjára. Minden élűiről kezdődik. A ka
binet marad a régi. A helyzet marad mint 
volt. Csak a fölfordulás nagyobb és a komp
likációk súlyosabbak. Két és fél hónapja le
mondott a kormány azzal a kijelentéssel, hogy 
a legfontosabb politikai kérdésekben nem 
tudtak megegyezésre jutni a kabinet tagjai.

: Lemondtak, mert az ellentétek akadályain 
| keresztül nem tudták tovább kormányozni az 
j országot. És most, két és fél hónapi herce

hurca után, amikor még kevésbbé lehet azt 
mondani, hogy a kormány tagjai között egyet
értés uralkodik, amikor az ellentétek már a 
szakadásig vezettek, amikor a kormány par
lamenti hátvédjei már nemcsak farkasszemet 
néznek egymással, de nyílt harcokban is dön
getik egymást, amikor a kormánynak már 
nemcsak határozott parlamenti többsége nincs 
de a nemzet bizalmát is tökéletesen elvesz
tette : most egyszerre kisül, hogy páratlan 
egyetértés uralkodik az összkormányban és 
semmi akadálya sincs annak, hogy a kor
mány újabb kinevezéssel folytassa a koalíciós 
kormány szédítő műveit. Tehát ismét ki fog
ják őket nevezni és a szomorú ügyvezetői 
sorból egy képtelen bukfenccel újra valósá
gos miniszteri talpaikra ugranak. Ez a fölhá- 
boritó politikai kérődzés, ez a cirkuszi szaltó 
mortále a programmon azzal a^ magyará
zattal, sőt mentegetődzéssel szerepel, hogy

’ a kabinet csak őszig vállalja a kormányzás
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föladatat és Őszkor újból lemond a kormány. 
Ez volna tehát az ercdmérye W e k e r 1 e 
legutóbbi kihallgatásának. A király akarta ezt, 
a király kívánta ezt, félhivatalosan még szeb

ben hangzik : a király »í ö 1 k é r te« a We
kerle-kormány t, hogy folytassa a kormány- 

zá st őszig. Nem félhivatalosan, de kifejezőb
ben ez a bécsi parancs igy szól:

— Mául haltén und veiter dienen 1 
V égre tehát ismét miniszterek. Kineve- . 

zett, bécsi fémjelzésű valóságos miniszterek. 
Egy merész fordulattal visszabukfenceztek a- 
hatalomba. Kapva-kaptak a bécsi parancson. 
Hiszen ók csak ezt akarták : az édes hatal- ’ 
mát Kényszerűségből lemondtak. Szives-örö- , 
mest maradnak és nemcsak őszig, hanem ha. 
lehet, az emberi kor legvégső határáig, sőt 
néhány kvótaemeléssel azon túl is.

Mi e«? Moratórium, vagy újra: kinyi tót* 
ták e boltot ? Rendezik az ügyet a hitelezők
be!, vagy- szabadon tovább folyik- a bizalom
mal való- hitelezési csalás- ? Mi lesz a föladata 
az úgynevezett őszig ennek a- furcsa- mű-kor- 
mánynak ? És-miféle csodakormany Jesz voi- 
taképpea- es>a kabineti átmeneti kormány, 
hivatalnok minisztérium, vagy valami maga
sabb-rangú ügyvezető kabinet ? Az iá-t m e
n e ti*  fogalmat mér régen megsemmisítette 
és elmanipulálta a koalíció, amely nemcsak 
átment, de túl is ment minden elképzelhető 
határon; amelyet politikai ésparlamenti kor
látnak szökés tekinteni egy átmeneti kor- 
mácynyal szemben. Hivatalnokminisztérium 
se m lehet, hiszen-nem hivatalnokok ők, nem 
is akarnak azok lenni, mert a hivatalnokok
nak dolgozni - kell, minden politikai hazudo- 
zástói menten. Tehát valami magasabb rendű 
ügyvezetésről lesz szó ? Erre már kiváncsiak 
vagyunk. Miféle ügyeket és-miképpen fognak 
vezetni ezek a föimelegitett miniszterek ? El
intézik a bank-kérdést is, megmaradoaka vá
lásától- jog megalkotásának a programmjánál 
is? Vagy ha sem a bankügyben, sem a vá
lasztói reform dolgában nem tudnak és nem 
is akarnak mindenkit megnyugtató megálla
podásra jutni, akkor hogyan akarja a nyári 
kormány eloszlatni a válság felhőit ? Mi ma
rad akkor az ő kezükben a föladatok és kö
telességek sorából ? Mire vállalkoztak? Csak 
arra, hogy miniszterek lesznek? Vagy abban 
találkozott ilyen szépen az egyetértésük, hogy 
az ország maradjon csak bizonytalanságban, 
a. nagy problémák maradjanak a jégen, csak 
az 6 hatalmuk ne kerüljön más kézre ? Ezer 
éles kérdéssel van teletűzdelve a mai helyzet 
s e kérdések között nem utolsó az sem, hogy 
azok a kabinet-sprengolók, akik eddig minden 
követ megmozgattak a koalíciós kormány alatt 
most hűséges bárányokká szelidülnek-e ismét, 
vagy őszig még nagyobb golyókat fognak 
elhelyezni az először, másodszor, és X-edszer 
Wekerle-kormány gyomrában ?

Aki itt a kibontakozást látja, az vagy 
eddig csalt, vagy ezután akar csalni. De hogy 
megint valami csalás készül, ez iránt egészen 
nyugtalan lehet a nemzet.

T erm és é s  s ta tisz tik a . 
(3 3 -3 4 -4 0  ?)

A földmivelísügyi minisztérium hivata
los termésjelentései valamikor igen értékes 
és megbízható tájékoztatásul szolgáltak gaz
dáknak és kereskedőknek. A rendszer válto- 
zott-e vagy a feldolgozás, nem tudjuk, de az 
utóbbi években megfigyelhető, hogy a hiva
talos jelentések egyre kevésbé állanak össz
hangban a tényleges eredményekkel. A gaz
dasági tudósítók önzetlen és érdemes kará

ban aligha rejlik a hiba ; ők bizonyos kér- 
dés-sabionok szerint dolgoznak s a minisz
tériumban dolgozzak fel az általuk beküldött 
nyersanyagot. Az instrukciók téves vagy hi
bás volta, de lehet, hogy a statisztikai anyag
tömeg feldolgozása az utóbbi időkben nagy 
és feltűnő differenciákat produkált a papirki- 
mutatás és a való eredmény közt. Megfigyel
hettük az utóbbi időkben, hogy bizonyos 
túlzott pesszimizmus árad ki a földmivelés* 
ügyi minisztérium hivatalos jelentéseiből s 
oly általánosítások történnek a statisztika 
egyes vidéki részleteiben, a melyek az oda
való tájékozott gazdákat és kereskedőket 
ámulatba ejtik. De még feltűnőbb a dolog, 
ha a statisztika számadatait hasonlítjuk 
össze.

Tavaly, 1908-ban, július 4-én 36.40 
millió om.-ra becsülte a hivatalos statisztika 

,a búza; termést. Két héttel később, július 
18-án már 37.30 milliót jósolt, a szeptember 
1-én közölt világtermésben, mely az augusztus 
15-ilri jelentésekre tánmnzkodtt, 39.48 millió 
mm; volt kimutatva- » tényleges eredmény 
pedig — mint tudjuk-— 41.42 millió mm. 
búzatermés; volt; Hat hét' alatt 5 millió mm. 
differencia — ez aligha a természet tévedése.

Az idén is olyanformán indul, mint ta
valy. Ez év június 18-én 33.43 millió méter- 
mázsa. volt a hivatalos- becslés, a ma közölt 
kimutatos már 34.20 millióról számot be. S 
merjük, jósolni, hogy két hét maivá* megint 
legalább 1 millió mm.-val nagyobb lesz a 
becslés, mely azonban még mindig jóval 
elmarad a- tényleges- eredmény mögött. Ha
csak valami rendkívüli elemi csapas utólag 
nem siet segítségére a-. föidmivelésügyí mi
nisztérium sötét pesszimizmusának,

Igaz, nem követelhetünk pontos, száz
ezer métermázsáig egybevágó becsléseket. De 
viszont nem fogadhatunk el megbízhatónak 
oly statisztikát, a mely- egyfelől több milliós 
differenciát produkál papír és eredmény közt, 
másfelől színezetében feltűnő s utólag túlzott
nak konstatálható előszeretettel használja a 
sötét festéket.

Az érdekelt körökben hosszabb idő 
óta figyelik: meg ezeket a jelenségeket, kons
tatálják is . az anomáliákat, még pedig meg
bízható magáaértesülések alapján, s épp en
nek következtében a hivatalos - termésbecs
lésnek nem tulajdonítanak már távolról sem 
oly súlyt és értéket, mint annakelőtte.

Ezeket az igazság nevében és áz ér
dekelt gazdák és kereskedők körében hall
ható kritika összefoglalásaképpen teljes tár
gyilagossággal kötelességünknek tartottuk el
mondani.

A föidmivelésügyí miuisztériumhoz folyó 
hó elsejéig beérkezett adatok alapján most 
teszik közzé az idei termésről szóló jelentését, 
melynek lényegét az alábbiakban foglaljuk 
össze:

A hűvös és borongós időjárás egészben 
véve eléggé kedvezően befolyásolta a növény
zet fejlődését, azonban ott, a hol már napok 
Óta szakad az eső, sőt ahol viharos is az 
időjárás és akadályozva van a mezőgazdasági 
munka, sőt ami miatt egyes helyeken már 
össze is torlódott, ott mindenekelőtt igen 
kedvező, enyhe és meleg időre volna szük
ség, különben az aratás, amely már úgy is 
8—10 napi késedelmet szenvedett az abnor- 
mis időjárás miatt, további halasztást fog 
szenvedni.

Az utóbbi időben és különösen néhány 
nap óta helyenkint nagymértékben terjed a 
rozsda és valószínű, hogy a vetésekben talán 
itt-ott már kárt is okozott; a rozsdás fejlő
dést a folytonos esős és ködös időjárás 
előmozdította. Egyes helyeken ugyanis már 
nemcsak a szárak levelei rozsdásak, hanem 
itt-ott a szárak és a kalászok is. Amennyi
ben tehát a rozsda nagyobb kárt nem okoz, 
az aratás is kedvező időben simán nyerhet 
befejezést, ebben az esetben a termés mi
nőségileg nagy átlagban kielégítő lesz, mert 
a búza szép súlyos és telt szemeket mutat, 
ezenfelül acélossága és színe iránt is jók a 
remények. Mennyiségileg, bár az utóbbi idő
ben az őszi gabona, főleg az egészen jól fej
lődött, tömött, tehát az erőteljes vetés még 
mindig valamennyire javult, úgy, hogy né
hol közép- és jó középterméare is van kilá

tás : azért.nagy átlagban, tehát országos ered
ményre nézve a búza közepes termést aligha 
éri el, mert az őszi búzának a zöme több
nyire annyira ritka, foltos és gazos, hogy a 
jobb területrész nem lesz képes ellensúlyozni 
azokat a kisebb adagokat, amelyeknek terű* 
let kiterjedése az ország összes búzaterüle
tének arányában csaknem több a feléné!.
A rozs és kétszeres termés hozama a búzá
nál országos átlagban jobbnak ígérkezik : ez 
a termény az utóbbi időben előnyösebben 
javult és pedig országszerte. Igen sok pa
naszt lehet ugyan hallani megdőlése és hi
bás kalászai miatt, mindazonáltal szalmára és 
szemre nézve mégis kielégítőbb, mint a búza.

Az őszi árpa és őszi repce hozama kö
zepes eredményt ígér ; a repce aratása mák- 
többnyire befejeződött, az árpa aratását* az 
eső akadályozza.

A tavaszi kalászosokban is fellépett a 
rozsda és mert nagyon sok- vetés megdőlt, 
a- kilátások szintén ingadbzóak; A zan még 
legjobban bírja a nedvességet, folytatólag 
fejlődött az utóbbi hetekben is, csakhogy a 
jó időt ez a termény éppen ugykfVánja, 
mint a többi.

Különösen sokat gyarapodtak a kapáa- 
növények és kerti növények, a melyek or
szágszerte általában kielégítő és jó termést 
ígérnek.

A takarmányt adó földek termésho
zama, főleg a lekaszált és a renden>ázó r6- 
tek és mesterséges kaszálók terméke nagyon 
megsínylették a sok esőt és vizállásos he
lyeket. Az eléggé jó terméskilátások e miatt 
sok- helyütt jelentékeny mértékben mérsék
lődtek ; a szénafélék minőségileg sokat szen
vedtek; sőt néhol teljesen kitugozódtak,

A szőlőkben és gyümölcsösökben a vi
haros időjárás, záporeső és jégeső sok kárt 
okozott. Jégeső különben kárt okozott a ga
bonafélék között is és pedig a beérkezett 
legutóbbi hírek szerint elég sok helyen.

A várható terméshozam millió mm.-kban.
Jak 1. Juh. 25. Tavalyi tonnás.

Búza . ., . 34.20 33.48 41.42
Rozs . .. . 11.50 11.26 12.19
axpa . ., . 14.18 14.29 1256
Zab . ,. . 12.64 12.36 10.18

Ú jd o n s á g o k .
Szentes, 1909. július 8.

— Villamvilágitási telepünk és Szarvas* 
A velünk szomszédos Szarvas a villamvilá- 
gitás létesítésén dolgozik. E végből a város 
elöljárósága több olyan szomszédos várost 
szemelt ki, ahol már megvan a villám világí
tás és az ezt szolgáltató áramfejlesztő telep, 
hogy aztán ezek valamelyikével, amelyik a 
legelőnyösebb lesz reá nézve, tárgyalásoka 
kezdjen és szerződést kössön útcái villamvl- 
lágitásához szükséges villamos áram szolgál
tatására. A város elöljárósága egyebek közt 
Szentest is számításba vette, e végből érint
kezésbe lépett a hazai villamossági részvény- 
társasággal, amelynek főmérnöke, Szarvas 
város mérnökével a napokban már itt is 
járt Szentesen, hogy utóbbi a helyszínén ta
nulmányozza a csongrádi bekapcsolás kivite
lét. Mondanunk sem kell, hogy Szentesre 
nézve milyen nagy érdek volna az, hogy — 
ha lehet — Szarvast is a maga villamos 
áramszolgáltató központi telepébe bekapcsolja. 
Ez egy csapással elsőrendű vállalattá emelné 
villám-telepünket.

— A póttartalékosok kártalanítása. A 
honvédelmi miniszternek egy régen várt ren
deleté érkezett le a törvényhatóságokhoz. A 
miniszteri leirat elrendeli, hogy azoknak a 
póttartalékosoknak a családjait, akik a kül
ügyi bonyodalom miatt történt részletes moz
gósítások alkalmával kenyérkereső nélkül 
maradtak, írják össze. A póttartalékosok 
családjainak összeírása azért történik, mert 
az állam utólag kártalanítani akarja őket.

t
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— Megföllebbezett határozat. Szentes j 

város képviselőtestületének a haramadik 
ovoda felállítását és az erre megajánlott 1100 
korona évi állami segélyt visszautasító hatá
rozatát B á n f a lv i  Lajos lapunk szerkesz
tője, mint városi képviselő megfölebbezte, 
mert a képviselőtestület kőtelességszerűen 
komoly hivatásával megegyezőnek nem tartja, 
hogy — amikor erre a főlőttes hatóság a 
várost a törvény erejével rászoríthatja, a 
képviseletestüiet a harmadik ovoda állítása 
kérdésébe:) újat húzzon ezen hatósággal és 
azt a várossal szemben törvényét jogának 
érvényesltétété kéítysZéritso; valamint nem 
tartja — a vü'ós'aulyös’atiyagi Helyzetében 
lelkiismeretes dokigriák' eljátszani a közok
tatásügyi kormánynak a város iránt nyilvá<- 
nult jóakaratát, a nevezett kormány által 
megajánlott államsegély merev visszaútasU 
tásával.,

— Tarfttógyűlés'. Az izraelita* tanítók 
országos egyesületének báesbodrog-esongrádi 
köre a- f. hó Î én Szenteséé tartóttá- ’a ren*- 
des évéé közgyűlését E rd ő s  Jakab bajai 
polg. iskolai igazgitó kőrelnök elnöklése mel
lett. A gyűlésen való részvételre a körzetből 
36 tanító jelentkezett, de a résztvevők száma 
meghaladta a negyvenet. A gyűlést megelő
zően a megjelent tanítónők és tanítók testü
letileg a zsidó templomba vonultak istentiszte
letre, melyen egy egyházi dalon kívül a Szó
zatot és á Himnuszt énekelték s B ü c h l e r 
Gyula mindszenti rabbi tartott eszmegazdag, 
magas szárnyalásu alkalmi beszédet. Istentisz
telet után visszatértek a tanítók,’ az egyház 
több hívétől kísérve, az iskolához, melynek 
termében a közgyűlés lefolyt. A gyűlést a 
kör elnöke nyitotta meg, a tanító kettős ; 
nevelési és oktatási hivatását vázoló magvas 
s nagy éljenzéssel fogadott beszéddel, — 
mire Bánfalvi Lajos hitközségi elnök üdvö
zölte a hitközség és iskolaszék névében a 
nácskozásra gyűlt tanítókat, majd az egylet 
vezetőséget képviselő B í r ó  Samu fővá
rost tanító tólmácsólta a központ üdvöz
letét és hívta fel kartársait az egylet tö
rekvéseinek további hathatós támogatására. 
Ezután értekezleteket olvastak fel : S tr ic -  
k e r Simon bajai tanító körjegyző az ingye
nes népoktatás hatásáról a zsidó iskolákra; 
B író  Samu fővárosi tanitó a zsidó nép
iskola befolyásáról az ifjúság pályaválasz
tására és S o lté s z  Adolf szentesi tanitó az 
évzáró vizsgák eltörlésének jelentőségéről. 
Mindegyik magas szivonalon álló értekezést 
alapos megvitás követte, a nézetek tisztázá
sával. Délután 4 órakor a tanítok a múze
umot látogatták meg, ahol nagy figyelemmel 
hallgatták C s a 1 I á n y Gábor múzeumőrnek 
a különböző korszakok leleteire vonatkozóan 
készségesen előadott magyarázatait. Este a 
vidéki vendégek tiszteletére társaslakoma volt 
az iskola nagytermében, melyen mintegy 
nyolcvanan vettek részt s természetes, hogy 
itt pohárköszöntőkben sem volt hiány.

— Bemutatkozás. A szentesi evang. 
egyházközség első káplánja — S íp o s  And
rás — a legközelebbi vasárnapi istenitisztelet 
alkalmával mondja el első prédikációját az 
uj templomban,

— Mezőgazdasági tanfolyam néptanítók 
Számára. A földmivelésügyi miniszter a gaz
dasági tárgyak tanítására hivatott népiskolai 
tanítók és tanítónők gazdasági kiképzése cél
jából a folyó hó 19-től augusztés 14-ig az 
adai, algyógyi, békéscsabai, breznóbányai, 
Csíkszeredái, hódmezővásárhelyi, jászberényi, 
karczagi, komáromi, Iugosi, pápai, rimaszom

bati, somogyszentimrei, szilágysomlyói és 
szabadkai földmives iskolákon 20—20 tanitó, 
a Kecskeméti földmives iskolán pedig 20 
gazdasági tanítónő részére mezőgazdasági tan
folyamot rendez. Az ezen tanfolyamra felve
endő tanítók, - illetőleg tanítónők 100—100 
korona átalányban részesülnek. A pályázók 
— és erre különösen fölhívjuk a szentesi és me
gyebeli tanítók figyelmét, — az illetékds tan
felügyelőhöz küldhetik be kérvényeiket és a 
tanfelügyelő felterjesztésé és a vallás- és 
közoktatásügyi mmísztér kijelölése alapján fog 
megtörténni a felvétel.

— Önkéntes tözöltók egylete. Uj egy
let alakulásáról kaptunk hirt. A múlt vasár
napon az ipartestületi háznál vagy harminc 
iparos és iparos-segéd gyűlt össze, megbe
szélni, miképpen volna lehetséges Szentesen 
megalakítani az önkéntes tűzoltók egyletét. 
Az értekezlet eredményeképpen kimondották 
egy ilyen egylet alakításának szükségességét 
és egy 10 tagú bizottságot küldtek si a 
szervezés munkájának végzésért; Az eszme, 
melyet ez a- vasárnapi értekedét fölvetett, 
igen rokonszenves és ha a kezdeményezők 
munkáját siker kiséri, amit kívánnunk kell, 
az alakuló egylet működésétől esik* üdvösét, 
jót várhatunk; Kétségkívül szükség van ma 
már Szentesen ilyen tözokóegyJetre, mert 
különösen£azgutóbbi időben a tűzesetek eisó- 
kasodtak nálunk és a közönség ma már in
kább bámulni, részében meg más, gonosz 
szándékkal sokasodik meg csak a tűzvesze- 
delmek helyén, kell hát, hogy legyen egy 
szervezet, mely a két' tagú városi tűzoltóság
nak a tűzoltásnál rendszeressen segédkezzék. 
£pp ezért rokonszenvező érdeklődéssel kisér
jük a kezdeményezők fáradozását és ahol, 
amiben lehet, készségesen segítjük elő vál
lalkozásuk sikerét.

— Elgázolta a vonat. Kisteleken a vas
útállomáson folyó hó 6-én esté elgázolta a 
gyorsvonat F e k e t e  András pályaőr há
rom éves kis fiát, aki a síneken játszadozott. 
A gyermek, akinek testét teljesen szétron
csolták a kocsikerekek, azonnal meghalt. Az 
esetről értesített szegedi törvényszéktől M a- 
g a y Lajos vizsgálóbíró kiment a helyszínére, 
a vizsgálatot megejteni.

— Bethlen Gábor-kör. A budapesti egye
temek és főiskolák protestáns ifjúságának 
egyetlen élő orgánuma a Bethlen Gábor kör, 
amelynek célja a protestáns magyar ifjúság
nak Bethlen Gábor hazafias, vallásos és tu
dományos, szellemében való összetartása s úgy 
erkölcsi, mint anyagi támogatása. E cél érde
kében a kör összejöveteleket tart, vallásos, 
tudományos szépirodalmi és művészeti előa- 
dásokat, vidéki kirándulásokat rendez. Helyi
ségeiben biiliárd- és olvasótermet tart fenn, 
hol kellemes, nyugodt szórakozással tölthetik 
tagjai szabad idejüket. A fővárosi lapokon 
kívül olvasótermében csaknem az összes vi
déki lapok megtalálhatók. Nagy segélykönyv
tárt létesített tagjai számára, melyben azok 
a tanulmányaikhoz szükséges és nehezebben 
beszerezhető könyveket, jegyzeteket szabadon 
használhatják. A fővárosi színházakba, hang
versenyekre, tudományos és Szépirodalmi, mű
vészeti előadásokra, a tárlatokra kedvezmé
nyes jegyeket ad, szintúgy a fürdőkbe is. Leg
fontosabb azonban a Bethlen Gábor kör éle
tében az a segélyakció, melylyel felsegíti az 
arra érdemes tagtársait. Ez a segítő munka 
kiterjed a főiskolai ifjúság életének minden 
fontosabb mozzanatára. Segiti anyagilag tag
jait a kör havipénz, továbbá ebéd és vacsora 
segélyekkel. Megteremtette a Bethlén-otthont, 
amely évről-évre nagyobb arányokat ölt és 
amelyben kevés pénzért, sőt egészen ingyen 
is kényelmes, állandó otthont ad tagjainak. 
A kör titkári hivatala (VIII. Szentkirályi útca 
22. I.) rendelkezésére áll a szünidőben is min
denkinek, aki hozzá fordul tanácsért, útbaiga
zításért. A középiskolából kilépő ifjúság bátran 
fordulhat hozzá. Ingyen közvetít nevelői, kor
repetitort, irodai stb. állásokat s kér minden
kit, forduljon bizalommal a protestáns ifjúság
nak ezen erős, lelkes tábora felé, mely soha 
egy percre sem felejti magasztos hivatását:

* Istenért és hazáért.

— Kirabolta pajtását. A múlt héten 
Csongrádon, a Goldberger-féle vendéglőben 
volt báli alkalommal K is s  Sándor jól beita
lozott. Illuminált állapotát a pajtása, B o d o r  
József arra használta ki, hogy az istállóba 
csalta és ott 20 koronát tartalmazó tárcáját 
és gyűrűjét elrabolta. A rendőrség megfogta 
a tolvajt, elvette tőle a nála talált 12 korona 
pénzt és a gyűrűt, őt magát meg átadta a 
büntető bíróságnak.

— Országos vásárok. A szomszédos 
Hódmezővásárhelyen folyó hó 10—J1 és 
12-én, Szentesen pedig a folyó hó 17— 
18—19 én lesz az idei nyári országos vásár 
mindkét helyen az első napon jószágvásárral, 
amelyre vészmentes helyekről mindenféle 
lábas jószágot, tehát sertéseket Is szabad föl
hajtói.

Nyiltér.
Í z  ezen rovatban közlőitekért * felélő Még 

minden téren a beküldőt illeti. Szerk.

1909. B. 113(3. száto.

ő  Felsége a K irály nevében!

A szentesi kir. járásbíróság nflnt bün
tető bíróság becsületsértés vétségé miatt vá
dolt Lakos Bálintné Balog Klára elleni bűn
ügyben a Vidovics János főmágánvádló által 
emelt vád felett, a Szentesen 1909. évi mír- 
ciús hó 3 napján Engelthaler László kir. já- 
rásbiró, Vozár János kir. járásbirótági iroda
tiszt mint jegyzőkönyvvezető, dr. Purjesz Já
nos ügyvéd mint főmágánvádló képviselője, 
dr. Albertényi Adolf ügyvéd mint védő 
részvételével megtartott nyilvános tárgyalás 
alapján a vád és védelem meghallgatása után 
következőleg

íté lt.
Lnfcos Bálintné Mül. Balogh Klára szen

tesi szül. és lakos, 42 éves, ref. vallású fér
jes, 3 gyermek anyja, irni-olvaani tudó va
gyontalan földmives felesége vádlottat bű
nösnek mondja ki a Bfk. 261 §-ába' ütköző 
becsületsértés vétségében, melyet azáltal kö
vetett el, hogy Szentesen, 1909. évi február 
18-án Vidovics Jánost azon meggyalázó cse
lekménynyel illette, hogy arcul ütötte,

s ezért a Btk. 261. g-a alapján az 
ítélet jogerőre emelkedésétől számított 16 
nap alatt különbeni végrehajtás terhe mellett 
a szentesi kir. járásbíróságnál fizetendő s az 
1892. évi 27. t.-c.-ben meghatározott célokra 
fordítandó s behajthatatlanság esetén a Btk. 
63. f .  1 bekezdéséhez képest 1 (egy) napi 
fogházra átváltoztatandó 20 (húsz) korona 
pénzbüntetésre Ítéli.

Kötelezi vádlottat arra, hogy Vidovics 
János főmagánvadlónak 15 nap alatt külön
beni végrehajtás terhe mellett 20 (húsz) ko
rona eljárási költséget megfizessen.

Marasztalja vádlottat a netán felmerü
lendő bűnügyi költségekkel a fennálló szabá
lyok értelmében az államkincstár részére le
endő megfizetésében, ezen költségeket azon
ban az 1890. évi 43. t.-c. 4 g-a alapján 
egyelőre behejthatatlanoknak nyilvánítja.

Megrendeli végül, hogy jelen ítélet 
egész terjedelmében a Szentesen megjelenő 
Szentes és Vidéke című lapban vádlott költ
ségén közöltessék.

Indokok.
Vádlott tagadásával szemben Túri Sán

dor érdektelen tanúnak és főmagánvádlónak 
mint tanúnak eskü alatt tett vallomásával a 
biróság beigazolnak látta, hogy vádlott 
Szentesen 1909. évi február 18-án főmagán- 
vádlót arcul ütötte.

Minthogy vádlottnak ezen cselekménye 
meggyalázó és a Btk. 261. §-ába ütköző 
becsületsértés vétségét • képezi, miért is őt 
abban bűnösnek kimondani s figyelemmel 
előéletére mint enyhítő körülményre, mely
lyel szemben súlyosító fenn nem forog, őt a 
rendelkező részben felhívott büntetéssel bün
tetni kellett. Főmágánvádló részére eljárásig
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az államkincstár részére a felmerülendő bűn
ügyi költségekben való marasztalása a Btk. 
479 és 480 § ain alapul, mely utóbbi költ
ségek igazolt vagyontalansága folytán nyil
váníttattak egyelőre behajthatatlanokká.

Az ítélet közzétételének megrendelése a 
Btk. 277 §-án alapul.

A bíróság főmagánvádló tanúképpen 
kihallgatását elrendelte, mert ennek fogana
tosítását a tényállás kiderítése miatt szüksé
gesnek találta.

Szentes, 1909. március 3.

Engelthaler László
kir. járásbiró.

9178—B. 1909. sz.

Ö Felsége a Király nevében.

A szegedi kir. törvényszék mint bün
tető feleb'oviteli bíróság Lakos Bálintné ellen 
becsületsértés vétsége miatt a szentesi kir. 
járásbíróságnál folyamatba te tt és az 1909. 
évi március hó 3-án 1909. B. 113—3. szám 
alatt kelt Ítélettel befejezett bűnügyet a hasz- 

Inált felebbezés folytán Szegeden, 1909. évi 
tunius hó í-ső napján Dr. Rigó Endre kir. 
őrvényszéki biró elnöklete alatt, dr. Magyar 

János -és dr. Márton József kir. törvényszéki 
mint itélőbirák, valamint Laskovicz Ferencz 
kir. törvényszéki joggyakornok, mint a felebb- 
viteli tanács jegyzője részvétele mellett a bi
zonyítási eljárás ismétlése nélkül elrendelt 
nyilvános feíebbviteii tárgyalásnak a védő 
helyettese . jelenlétében történt megtartása s 
a  most nevezettnek meghallgatása után vizs
gálat ala vevén, következően

í té lt :
A kir. járásbíróság ítélete indokai alap

ján helyben hagyatik.
Szeged, 1909. évi junius hó 1-én,
Hamza Géza s. k. törvényszéki elnök, 

dr. Márton József s. k. előadó.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos »Szentes és Vidéke® könyvnyom da

2384—tkv. 1909.

Árverési hirdetményi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóságjközhirré teszi, hogy dr. Vecseri 
Sándor ügyvéd szentesi lakos v ég reh a jta t
nak Kutas Mária szentesi lakos végrehajtást 
szenvedett elleni 79 korona 91 fillér tőke kö
vetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében 
a szentesi kir. járásbíróság területén lévő 
Szentes város belterületén fekvő a szentesi 
1672. számútjkvben A  f  o. sorsz. a . felvett 
2128|a. hrszámú belteikes házra 639 koro
nában ezennel megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlan az 1909. évi július hő 26-ik  
napjának délelőtti 9  órájakor ezen telekkönyvi 
hatóság helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási ár kéthar
madán alúl cladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 63 
korona 90 fillért készpénzben vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy a bánatpénznek a bíróságnál elő 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási ár
nál magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kikiál
tási ár százaléka szerint megállapított bánat
pénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalé
káig kiegészíteni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbiróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1909. évi május hó 
16-ik napján.

K a t k i c s
kir. járásbiró.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1909.

Hölgyek figyelmébe!
Elvállalok m indenféle

fe h é rn e m ű  v a rrá s t,
teljes roenyaszonyi kelengyéket, m o n o 
gram okat, h im zett és azsú ros ág yhuza
tokat és nöiingeket m in d en t a  legm a
gasabb  Ízlésnek  m egfelelően és ju tán y o s 

árak  mellett.

Szives pártfogásért esedezek

S á r á r x y  S z s - é r .
‘3 —2 fehérnem ű varrónő.

S zen tesen , K lauzál-ú tca 17. sz. a.
.(B akonyi-ház.)

Kiadó föld.
Kristó Nagy Imre ecseri földje — 

feles munkálatra — vagy haszonbérbe 
is l i i í id ö . Értekezhetni Klauzál utca 
18. szám alatt.

Boreladás.
Boda Márton tan itó  C songrádon, 

sa já t termé.sü, m integy 80  hektoliter 
kiváló jó  m inőségű  vörös, fehér és sil- i 
ler bora, egy töm egben , vagy hek to lite
renkén t, 3 2 — 40- korona hek tonkén ti 
á rb a n  eladó.

É rtekezni leh e t a  tu lajdonossal 
C songrádon, a  v árosházzal á telleni h á 
zában . 3 — 1

Értesítés.
Értesítjük a nagyérdemű közönséget 
és a vendéglős és italmérő urakat, hogy 
a Weisz-udvarban (Kossuth-útca)

s ö r r a k t á r t
létesítettünk, ahol állandóan raktáron i 
tartunk friss  .töltésű palack és 

hordós-söröket.

Tisztelettel:

D r é h e r  y V n t r i l
részv. társ. Kőbányai 

sörfőzdéinek képviselete. 17

1 " A magyar újságírás szenzációi ü

H NAP
A m agyar közönség legkedveltebb lapja.
A 4S-as eszm ény és a m agyar n em zeti 
tö re k v é se k  egyetlen  hű  és kérle lhe tet- 

/*' len szószólója.
I* őszerkesztő : Felelős szerkesztő:
Braun Sándor Hacsak Géza

Naponkint 125.000 példány!
— —  Egy szám: 2 krajcár, s —

A nap előfizetési ára :
Egész évre 16.—  R II Negyedévre í.— K 
félévre . . 8.—  K j j Egy hónapra 1.40 K

F ID IB U S Z
Szentes város rendőrkt pitányától. 

lOjbiz. 1909. szám.

H ird e tm é n y .
Köztudomásra hozom, hogy jog- I 

segélyt csupán azon birtokosok, ille- i 
j tőleg arató munkások fognak kapni,
' kiknek arató szerződése az 1898. évi 
i II. t. c. alapján köttetett.

Szentes, 1909. június 13.
1 10 — 1 Dr. Hercegh

h. rendőrkapitány.

A legkitűnőbb magyar élclap! 
Páratlan népszerűség !

Remek szöveg ! Pompás képek ! 
Mesésen o’csó !

Egy sz á m : 6 krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára :
Egész évre 5.— K V) Negyedévre . 1.50 K 
Félévre . . 3.— K iü Egy hónapra — .50 K 

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

■ Budapest VIII,, Rökk Szilárd-u. 9.

Köhögés, rekedtség és hurut 
• ellen nincs jobb a

R É C H Y -  F é I e

Vásárlásnál azonban vigyáz
zunk és határozottan R É T H Y - 
fé lét kérjünk, mivel sok haszon

talan utánzata van.
1 0 -1  I. DOBOZ 60 FILLÉR.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el !

Egy kis szatócs-üzlet házzal együtt, 
melyhez szép gyümölcsös és szőlős kert 
van, kedvező fizetési feltételek mellett 
eladó. —  Iparosnak vagy magános nő

nek szép jövedelmet biztosit. 

B ővebbet a kiadóba.




